
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Concorso di proposte ideative e di progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi 
alla realizzazione e gestione di punti di attracco fuori dalle acque protette della laguna 
di Venezia utilizzabili dalle navi adibite al trasporto passeggeri di stazza lorda 
superiore a 40.000 tonnellate e dalle navi portacontenitori adibite a trasporti 
transoceanici - art. 3 decreto-legge n. 45/2021 convertito in legge n. 75/2021. 

CUP: F74E21001140006 
CIG: 8804025F40 
 
Nomina di un membro sostituivo della commissione giudicatrice, ex artt. 77 e 155 del 
D.lgs. n. 50/2016. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle proposte ideative; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n.09478 pubblicata in data 05 aprile 2024 che ha stabilito 
la riapertura dei termini del concorso di idee; 

PRESO ATTO che in data 16/05/2024 sono stati pubblicati i documenti rettificati del Concorso di 
Idee riaprendo i termini per la presentazione delle idee progettuali; 

VISTO il decreto n.734 del 24/02/20022 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice 
del Concorso di Idee; 

PRESO ATTO che in data 21/10/2024 – prot. 20321/2024 il prof. Carlo Magnani ha presentato le 
proprie dimissioni irrevocabili quale membro della Commissione giudicatrice del Concorso di 
Idee; 

VISTO l’art. 77, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale la commissione giudicatrice è 
composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un nuovo commissario al fine di 
ottemperare a quanto previsto dalla norma; 

 

 

 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

Di nominare l’Ing. Niccolò De Robertis quale membro della commissione giudicatrice del 
concorso in oggetto. 

 

ARTICOLO 2 

La commissione giudicatrice risulta, pertanto, così composta: 
 
1. Presidente: Prof Giuseppe Tomasicchio  
2. Commissario: Prof. Vittorio Marzano 
3. Commissario: Ing. Niccolò De Robertis 
4. Commissario: Dott. Maurizio Ferla; 
5. Commissario: Dott. Airam Pastor Diaz. 

 

ARTICOLO 3 

Il nuovo componente della commissione di aggiudicazione dovrà pronunciarsi, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità ed astensione, 
in particolare di ogni ipotesi di conflitto d’interesse 

 

ARTICOLO 4 

Si provvederà a pubblicare tempestivamente sul profilo del committente dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare Adriatico settentrionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, la 
composizione della nuova commissione giudicatrice, nonché il curriculum del nuovo 
componente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 

Venezia 17 dicembre 2024 

Estensore | Area | Direttore IL PRESIDENTE 
399              STRA     DPSS Fulvio Lino Di Blasio 

 


